
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 17Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 387, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos da CI nº 084/2019-SARE e PAE nº 2019/485219, 
de 19/06/2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 60% (sessenta por cento), do vencimento base, ao servidor HELTON 
CASTRO FRANÇA, matrícula nº 57175256/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, lotado na Coordenação de Fiscalização – CO-
FIS, a contar de 25/10/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 495014

PORTARIA Nº 210, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento       

ANEXO A PORTARIA Nº 210, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEM-
BRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEM-

BRO TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  SUSIPE        

     Investimentos  0,00 0,00 268.413,79 0,00 268.413,79

      Obras e Instalações       
               6101 0,00 0,00 268.413,79 0,00 268.413,79

GESTÃO         

  PRODEPA        

     Investimentos  0,00 0,00 2.539.393,06 0,00 2.539.393,06

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0101 0,00 0,00 2.539.393,06 0,00 2.539.393,06

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 379.965,65 0,00 379.965,65

      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 379.965,65 0,00 379.965,65

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  SEDOP        

     Investimentos  0,00 0,00 3.647.773,55 0,00 3.647.773,55

      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 153.060,11 0,00 153.060,11
               0131 0,00 0,00 3.494.713,44 0,00 3.494.713,44
  SETRAN        

     Investimentos  0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

      Outras Despesa de Investi-
mentos       

               0125 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

POLÍTICA SOCIAL         

  SEJUDH        

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 353.266,70 0,00 353.266,70

      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 353.266,70 0,00 353.266,70

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 353.266,70 0,00 353.266,70

  SEJUDH       
              0101 0,00 0,00 353.266,70 0,00 353.266,70

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 2.919.358,71 0,00 2.919.358,71
  PRODEPA       
              0101 0,00 0,00 2.919.358,71 0,00 2.919.358,71

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
  SETRAN       
              0125 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO  0,00 0,00 3.647.773,55 0,00 3.647.773,55

  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 153.060,11 0,00 153.060,11
              0131 0,00 0,00 3.494.713,44 0,00 3.494.713,44

SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 0,00 268.413,79 0,00 268.413,79
  SUSIPE       
              6101 0,00 0,00 268.413,79 0,00 268.413,79

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 3.425.685,52 0,00 3.425.685,52

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
0131 - OPERACOES DE CREDITO 

EXTERNAS                               0,00 0,00 3.494.713,44 0,00 3.494.713,44

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 268.413,79 0,00 268.413,79

TOTAL 0,00 0,00 7.288.812,75 0,00 7.288.812,75

PORTARIA Nº 211, DE 11/11/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 459.900,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Nove Mil, Novecentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unida-
de(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 335041 15.000,00
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 200.000,00
782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 244.900,00

  TOTAL 459.900,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 339032 15.000,00
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 200.000,00
782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 244.900,00

  TOTAL 459.900,00
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

P O R T A R I A  Nº 212, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :           
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 13.291,82 
(Treze Mil, Duzentos e Noventa e Um Reais e Oitenta e Dois Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Or-
çamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2019, da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 13.291,82

  TOTAL 13.291,82
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114157536 - SEDOP 6101 449051 13.291,82

  TOTAL 13.291,82


